
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 67 del 19/01/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO, SVOLTA IN 
MODALITA’ TELEMATICA SUL PORTALE START DELLA REGIONE 
TOSCANA, PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI PER IL SERVIZIO DI 
SUPPORTO NUTRIZIONALE INERENTE LA REFEZIONE SCOLASTICA 
DEL COMUNE DI PISA, FINALIZZATA AD EVENTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS 
36/2023. APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI
 CPV– 55524000-9

   

Uffici Partecipati



 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA 
SUL PORTALE START DELLA REGIONE TOSCANA, PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI PER IL 
SERVIZIO DI SUPPORTO NUTRIZIONALE INERENTE LA REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI 
PISA, FINALIZZATA AD EVENTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, 
LETT.B) DEL D.LGS 36/2023. APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI
 CPV– 55524000-9

LA RESPONSABILE E.Q.

Visti e richiamati i seguenti atti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il PEG per 
l’esercizio finanziario 2024-2026;
- la Determinazione D-07 n. 2008 del 01/12/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione denominata Ufficio Servizi Scolastici alla sottoscritta;

Rilevata la necessità di affidare il servizio di supporto nutrizionale inerente la refezione 
scolastica finalizzato alla revisione e/o modifica dei menù scolastici stagionali adottati o 
proposti e delle relative tabelle dietetiche con i calcoli bromatologici e altre attività;

Ritenuto di procedere alla richiesta di preventivi per eventuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023;  

Dato atto di aver stimato l’importo del servizio in 10.560,00 euro (iva al 22% esclusa) per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00, come da stima costi e istruttoria agli atti dell’ufficio;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione di un avviso di manifestazione d’interesse da 
pubblicare sulla piattaforma telematica della Regione Toscana (START) al fine di ottenere dei 
preventivi per procedere con eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs 36/2023 nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato il preventivo con il prezzo 
più basso;

 Visto l’avviso di manifestazione di interesse (Allegato 1), la relativa domanda di manifestazione di 
interesse (Allegato 2) e il capitolato tecnico (Allegato 3), allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Verificato che non esistono Convenzioni attivate da Consip ovvero da soggetto aggregatore 
territorialmente competente -Città metropolitana di Firenze e Regione Toscana Dir. Gen. 
Organizzazione, Settore Contratti - per l’acquisizione del servizio in oggetto;

Considerato che, l’avviso resterà pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 
di pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma START;

Considerato che l’avviso in questione sarà altresì pubblicato su Profilo Committente- appalti e altri 
Bandi fino alla data di scadenza di cui sopra;

Preso atto che, con la pubblicazione del suddetto avviso, non è indetta alcuna procedura di gara, di 
affidamento concorsuale o para- concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione 
di punteggio, trattandosi semplicemente di una indagine conoscitiva;

Preso atto inoltre che l’avviso e la conseguente manifestazione di interesse non comporta altresì né 
diritti di prelazione, né diritti di preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli 
operatori interessati che per l’Ente procedente all’affidamento dei servizi e nulla potrà, pertanto, 



pretendersi tra le parti in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni 
genere;

Ritenuto, in ragione della natura meramente esplorativa dell’avviso di manifestazione di interesse, 
differire l’acquisizione del CIG;

Atteso che:

- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva 
la facoltà di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
36/2023 con l’unico concorrente partecipante che dovrà formalizzare la propria offerta 
tramite START;

- nel caso di adesione alla manifestazione di interesse da parte di due o più operatori il servizio, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 sarà affidato all’operatore economico 
che avrà presentato il preventivo più basso e l’affidamento sarà formalizzato tramite START;

Attestato che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è lo scrivente, 
Responsabile E.Q. dell’ufficio Servizi Scolastici, il quale è anche responsabile del procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e dichiara:

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 che non osta quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 né quanto previsto dall’art. 
35 bis del D.lgs 165/2001;

 l’art. 16 del D.lgs 36/2023 in materia di conflitto di interessi;

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente;

 che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia 
dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;

Visti: 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

- il D.Lg.s 36/2023;

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati

DETERMINA

1. di procedere all’espletamento di una manifestazione di interesse, da effettuare su S.T.A.R.T. 
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), al fine di ottenere dei preventivi per 
procedere con l’eventuale e successivo affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs 36/2023 del servizio di supporto nutrizionale inerente la refezione scolastica del Comune 
di Pisa;



2. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse (Allegato 1), la relativa domanda di 
manifestazione di interesse (Allegato 2) e il capitolato tecnico (Allegato 3), allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di stabilire in giorni 15 naturali e consecutivi il termine di presentazione delle domande di 
manifestazione di interesse a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma 
telematica Start della Regione Toscana;

4. di differire l’acquisizione del CIG al momento dell’eventuale affidamento diretto;

5. di procedere altresì alla pubblicazione su altri Bandi fino alla data di scadenza di cui sopra;

6. di dare atto che:

- con la pubblicazione del suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 
concorsuale o para- concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggio, trattandosi semplicemente di una indagine conoscitiva;

- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva 
la facoltà di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
36/2023 con l’unico concorrente partecipante che dovrà formalizzare la propria offerta 
tramite START;

- nel caso di adesione alla manifestazione di interesse da parte di due o più operatori il servizio, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 sarà affidato all’operatore economico 
che avrà presentato il preventivo più basso e l’affidamento sarà formalizzato tramite START;

- l’avviso e la conseguente manifestazione di interesse non comportano altresì né diritti di 
prelazione, né diritti di preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori 
interessati che per l’Ente procedente all’affidamento dei servizi e nulla potrà, pertanto, 
pretendersi tra le parti in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di 
ogni genere;

-  il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- il RUP, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è la sottoscritta, Dott.ssa Barbara Ruggiero;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e su 
Amministrazione Trasparente;

LA RESPONSABILE E.Q.
Dott.ssa Barbara Ruggiero

Documento firmato digitalmente da

Ruggiero Barbara / ArubaPEC S.p.A.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Barbara Ruggiero.
Pisa, 19/01/2024

F.to 


